
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 5

3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 342/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608909

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. NERCI DE SOUZA VIANA, Matrícula: 
3189724/1, CPF: 041.829.522-00 da função em comissão 
de Assessor I, da Presidência revogando-se a PORTARIA Nº 
228/2012 - PRESI, datada de 10 de julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função 
em comissão de Assessor da Presidência, com lotação na 
Presidência, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 343/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608917

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. NORMA SUELY SOARES RODRIGUES, 
Matrícula: 8044708/1, CPF: 237.070.972-34 da função em 
comissão de Assessora III, da Diretoria Técnica, revogando-se a 
PORTARIA Nº 248/2012 - PRESI, datada de 11 de julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria Técnica, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 
a 01 de novembro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 336/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609671

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. JULIANA GOMES MARTEL, Matrícula: 
5905158/1, CPF: 729.617.402-15 da função em comissão de 
Assessora I, da Diretoria de Política Habitacional, revogando-se 
a PORTARIA Nº 177/2013 - PRESI, datada de 08 de maio de 
2013.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609677

Objeto: A Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, convoca as Empresas de Construção Civil para  
apresentarem Projetos e Propostas de Preço para construção 
de 400 (quatrocentos) Unidades Habitacionais, em terreno de 
propriedade do Governo do Estado, localizado no Município de 
Belém-PA, sito na esquina da Rua Silva Rosado com a Olaria 
(antigo curtume) destinados a famílias com renda de até R$ 
1.600,00 (um mil e seiscentos reais) (Faixa I), público alvo 
definido para o Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, com 
recursos do FAR, instituído pela Lei 12.424 de 16/06/2011 e 
remanejados das obras do Projeto Tucunduba.
Data do Recebimento da Documentação: 09.12.2013, às 
10h(dez) horas na Sala de
Licitações da COHAB/PA, situada na Passagem Gama Malcher, 
361, Bairro de Souza, na Cidade de Belém/PA
Belém, 05 de novembro de 2013
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA N.º 344/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608944

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. OSMAR RANIERI BASTOS, Matrícula: 
5322928/1, CPF: 026.582.242-49 da função em comissão 
de Assessor II, da Presidência, revogando-se a PORTARIA Nº 
234/2012 - PRESI, datada de 11 de julho de 2011.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor de Diretoria, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 345/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608950

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. ROSEMARY RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula: 51855521/3, CPF: 479.737.652-04 da função 
em comissão de Assessora III, da Diretoria Administrativa e 
Financeira, revogando-se a PORTARIA Nº 254/2012 - PRESI, 
datada de 12 de julho de 2012.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria 
Administrativa Financeira, atribuindo-lhe a gratificação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 346/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608956

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. TEREZINHA ELIZABETH UCHOU DE LIMA, 
Matrícula: 54180511, CPF: 377.326.092-04 da função em 
comissão de Assessora III, da Diretoria Técnica, revogando-se 

a PORTARIA Nº 276/2013 - PRESI, datada de 16 de setembro 
de 2013.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessor Técnico, com lotação na Diretoria Técnica, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 347 /2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608964

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. ZILDEMAR JOSÉ PINHEIRO DA COSTA, 
Matrícula: 5159784/2, CPF: 049.548.072-04 da função em comissão 
de Assessor I, da Diretoria Técnica revogando-se a PORTARIA Nº 
317/2013 - PRESI, datada de 25 de outubro de 2013.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Assessor da Presidência, com lotação na Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 de 
novembro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 348/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608971

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Processo 2013/229963 que trata de aditivo 
de prazo vinculado a Ordem de Serviço nº 04/2012-DITEC/
COHAB/PA;
CONSIDERANDO o despacho no aludido Processo, da chefia da 
Assessoria Jurídica..
RESOLVE:
1.AUTORIZAR a abertura de Inquérito Administrativo para apurar 
as falhas ocorridas no processo pelos gestores e assessores que 
despacharam os presentes.
2.CONSTITUIR Comissão de Inquérito Administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as falhas 
ocorridas no processo acima citado.
3.DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS,  
matrícula 3189309 CPF nº 020.462.452-53, a Contadora SUELY 
DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, matrícula nº 5711657, CPF 
nº 283.488.932-53 e o Contador RODOLFO JOB DE ARAUJO 
CORREA, matrícula nº 57223785, CPF nº 657.529.882-68, sob 
a presidência do primeiro, para integrarem a referida Comissão.
4.ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de novembro de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 329/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609665

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratificadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Sra. CAMILA AMORIM DANIN COSTA, Matrícula: 
5888858/2, CPF: 887.461.782-87 da função em comissão de 
Assessora II, da Assessoria Jurídica, revogando-se a PORTARIA 
Nº 274/2013 - PRESI, datada de 12 de julho de 2013.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a função em 
comissão de Assessora de Diretoria, com lotação na Presidência, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por competência da 
Companhia.


